Дело 1-8/2023 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Панкрушиха 03 июля 2023 года

Панкрушихинский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего Ю.В. Терпуговой

при секретаре О.Н. Куренных,

с участием государственного обвинителя – пом. прокурора Панкрушихинского района Алтайского края К.С. Ларина, 

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитников - адвокатов Петренко В.А. и Сахабаева А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее несудимого, и

ФИО2, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимые обвиняются в совершении преступления при следующих обстоятельствах:

В период с 00 час. ДД.ММ.ГГГГ по 24 час. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, ФИО2 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, по предложению лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преследуя корыстную цель, зная о том, что их действия носят скрытный характер, совместно с Свидетель №4 и Свидетель №3, приехавшими из 

<

адрес> в 

<

адрес> и неосведомленными о преступных действиях лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО3 и ФИО2, на автомобиле марки УАЗ-23638 Пикап, гос. рег. знак 

<

***>, принадлежащем лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, приехали на территорию склада ООО «Потерпевший №1», расположенного по адресу: 

<

адрес>А. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО3 и ФИО2 совместно с Свидетель №4 и Свидетель №3, неосведомленными о преступных действиях лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО3 и ФИО2, прошли к входной двери склада, открыв входную дверь, которая на момент совершения преступления была не заперта на навесной замок, и через данную дверь незаконно проникли в помещение вышеуказанного склада для хранения подсолнечника. Продолжая реализовывать совместный преступный умысел группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, при помощи принесенных с собой ведер совместно с Свидетель №4 и Свидетель №3, помогая друг другу начали набирать с гурта подсолнечника, расположенного с правой стороны от входных ворот в помещение склада, в принесенные с собой полипропиленовые мешки семена подсолнечника сорта «Енисей». Также ФИО3 и ФИО2 осуществляли аналогичные действия совместно, и при помощи принесенных с собой ведер, помогая друг другу, набирали с гурта подсолнечника, расположенного с правой стороны от входных ворот в помещение склада в принесенные с собой полипропиленовые мешки семена подсолнечника сорта «Енисей».

Таким образом, и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО3 и ФИО2 совместно с Свидетель №4 и Свидетель №3, неосведомленными о преступных действиях лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО3 и ФИО2, вышеуказанным способом, заготовили 361 мешок с семенами подсолнечника сорта «Енисей», общим весом 7315 кг, стоимостью 35 рублей за 1 кг, общей стоимостью 256025 рублей, принадлежащих ООО «Потерпевший №1».

После чего, продолжая реализовывать совместный преступный умысел группы лиц по предварительному сговору, направленный на тайное хищение 361 мешка с семенами подсолнечника, принадлежащих ООО «Потерпевший №1», в период с 00 час. ДД.ММ.ГГГГ по 24 час. ДД.ММ.ГГГГ лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО3 и ФИО2 приготовленные вышеуказанные полипропиленовые мешки с семенами подсолнечника стали грузить в багажное отделение автомобиля марки УАЗ-23638 Пикап. Далее, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО3 полипропиленовые мешки с семенами подсолнечника сорта «Енисей» поочередно перевозили на вышеуказанном автомобиле и разгружали на участке местности, расположенном в 810 метрах восточнее 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО2 совместно с Свидетель №4 и с Свидетель №3, неосведомленными о преступных действиях лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО3 и ФИО2, оставались на территории склада по адресу: 

<

адрес>А.

Таким образом лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО3 удалось перевезти приготовленные полипропиленовые мешки с семенами подсолнечника сорта «Енисей» на участок местности, расположенный в 810 метрах восточнее 

<

адрес> в 

<

адрес> в количестве 115 штук, общим весом 2403, 5 кг.

В вышеуказанный период времени, когда, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел группы лиц по предварительному сговору, направленный на тайное хищение 361 мешка с семенами подсолнечника, принадлежащих ООО «Потерпевший №1», лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО3 и ФИО2 совместно с Свидетель №4 и Свидетель №3, неосведомленными о преступных действиях, находясь на территории вышеуказанного склада ООО «Потерпевший №1», загрузили в очередной раз в багажное отделение автомобиля марки УАЗ-23638 Пикап неустановленное в ходе следствия количество полипропиленовых мешков с семенами подсолнечника сорта «Енисей», и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с ФИО3, находясь внутри салона вышеуказанного автомобиля, направились на участок местности, расположенный в 810 метрах восточнее 

<

адрес> в 

<

адрес>, однако по пути на вышеуказанный участок местности, около склада ООО «Потерпевший №1», расположенного по адресу: 

<

адрес>А преступные действия лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО3 и ФИО2 были обнаружены и пресечены очевидцами преступления Свидетель №1 и Свидетель №2

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО3 и ФИО2 сделали все возможное, чтобы довести свой совместный преступный умысел группы лиц по предварительному сговору до конца и похитить 361 мешок с семенами подсолнечника сорта «Енисей», общим весом 7315 кг, принадлежащих ООО «Потерпевший №1», стоимостью 35 рублей за 1 кг, общей стоимостью 256 025 рублей, что является крупным размером, но преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2 вину в предъявленном обвинении признали полностью и, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний в судебном заседании отказались.

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия ФИО1 (т. 1 л.д.120-122, т. 2 л.д. 186-191) пояснил, что осенью 2021 года он был официально трудоустроен в ООО «Потерпевший №1» в должности разнорабочего, также он на автомобиле МАЗ по территории ООО «Потерпевший №1», расположенной по адресу: 

<

адрес> из сушилки в складское помещение перевозил семя подсолнечника, которое выгружал в один из складов. Во время работы он сам брал у охранника ключи от ворот данного склада и открывал навесной замок, запирающий данный склад, по окончании рабочего дня он данные ключи передавал обратно охраннику, то есть он знал, как именно закрывается данный склад и что именно в нем хранится. Работая в ООО «Потерпевший №1», бывали случаи, что склады, которые находятся на территории ООО «Потерпевший №1», где хранятся различные товарно-материальные ценности, могли закрываться. Склад, который находится за территорией ООО «Потерпевший №1», находится не под охраной, а тем более его проверяли на предмет сохранности и бывали ответственные лица там раз в месяц, поэтому навесной замок, который висел на складе по 

<

адрес> в 

<

адрес> на момент совершения преступления был открытым. О том, что работал в ООО «Потерпевший №1», он рассказывал своим знакомым, в том числе, ФИО7, который проживает 

<

адрес>. После этого, примерно ДД.ММ.ГГГГ ему на мобильный телефон позвонил ФИО7 и предложил совершить кражу семян подсолнечника из склада ООО «Потерпевший №1». ФИО7 сказал, что тот нашел хороший сбыт для семян подсолнечника. Также ФИО7 сказал ему, что за работу тот даст ему 10000 рублей. Он на предложение ФИО7 согласился. ФИО7 спросил, есть ли у него хороший знакомый, которому можно доверять для того, чтобы помочь им совершить кражу семян подсолнечника из склада, на что он ему ответил, что у него есть знакомый ФИО2, который также осенью 2021 года работал в «Потерпевший №1» вместе с ним, а именно он работал на сушилке семян подсолнечника. ФИО7 сказал, чтобы он позвонил Штейигильферу и предложил последнему совершить кражу. Сразу после этого он позвонил ФИО2у и рассказал последнему о предложении ФИО7 совершить кражу семян подсолнечника, ФИО2 сразу на данное предложение согласился, при этом они не обговаривали сумму, которую ФИО7 заплатит Штейнгильфсру. После этого он позвонил ФИО7 и сказал, что ФИО2 согласен. Также ФИО7 сказал, что он привезет с собой мешки, завязки для мешков и вёдра для того, чтобы набирать семя подсолнечника в мешки, а перевозить похищенное семя подсолнечника они будут на автомобиле ФИО7 марки УАЗ «Патриот». В ходе дальнейшего его с ФИО7 разговора они ним договорились о встрече в 

<

адрес> ночью в пятницу с ДД.ММ.ГГГГ па ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ему было известно что ФИО7 выехал вместе с двумя своими друзьями с 

<

адрес> когда Свидетель №3 и Свидетель №4 приехали раньше в 

<

адрес>, чем ФИО7, он их встретил и показал место, где можно было остановиться, около магазина «Пингвин». Далее в вечернее время, когда приехал ФИО7, они решили съездить до склада изучить окружающую обстановку, а также начать набирать семена, так как парни из 

<

адрес> не хотели долго задерживаться в 

<

адрес>. Д., которого позвал он, ФИО7 решил не звать, так как ФИО7 думал справиться вчетвером и об этом сообщил ему. Подъехав к складу, автомобиль ФИО7 застрял, так как было все заметено. Они попытались вытолкнуть автомобиль, но не получилось, поговорив с ФИО7 он ушел домой, а Свидетель №3, Свидетель №4 и ФИО7 остались в машине ночевать. На следующий день, когда ФИО7 чинил свой автомобиль, он несколько раз подъезжал к ним. Когда починили автомобиль, они с ФИО7 поехали посмотреть место, куда можно будет разгрузить мешки с семечками, проехав за 

<

адрес>, за свалку, и повернув на проселочную дорогу по правой стороне, они обнаружили место для разгрузки мешков. Вернувшись обратно в 

<

адрес>, он забрал автомобиль около магазина «Пингвин» и уехал к себе на усадьбу дома. После этого, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19-20 часов к нему домой приехал ФИО7, на своем автомобиле УАЗ «Патриот», там сидели еще двое парией из 

<

адрес>, он также сел в автомобиль ФИО7. ФИО7 сказал ему, что взял данных парней с собой для того, чтобы Свидетель №3 и Николснко им помогли набирать семя подсолнечника в мешки. После этого они на автомобиле ФИО7 заехали за Штейнгильфсром, который проживает по 

<

адрес>. Когда они забрали ФИО2, поехали до склада, который находится с тыльной стороны территории ООО «Потерпевший №1» примерно в 150-200 метрах. Они подъехали к данному складу со стороны 

<

адрес>. Когда они подъехали до данного склада, то ФИО3, ФИО2, Свидетель №3 и Свидетель №4 вчетвером, то есть все кроме ФИО7, вышли из автомобиля, ФИО7 открыл тент кузова автомобиля и они достали из кузова белые полипропиленовые мешки, завязки для мешков, ведра, фонарь и термос, после чего ФИО7 отогнал свой автомобиль в сторону. Когда они подошли до входной двери данного склада, то они увидели, что навесной замок на входной двери открыт, то есть на ключ не заперт, и висел навесной замок на одной металлической петле, они вместе с ребятами прошли в помещение склада, при этом занесли с собой мешки, завязки, ведра и термос, фонариком подсвечивали себе внутри склада, чей был фонарик и термос он не знает. Примерно через 10 минут в склад зашел ФИО7 и они все вместе начали набирать семя подсолнечника в мешки, по правой стороне от входных ворот в склад. Они с ФИО2 по очереди набирали в данные мешки семя подсолнечника. ФИО7 с двумя парнями также набирали семя подсолнечника в мешки. Когда они все вместе набрали около 30 мешков семян подсолнечника, то решили что набирать хватит, так как набрали уже много и все бы мешки в багажное отделение автомобиля ФИО7 и в грузовой фургон Свидетель №3 не влезли бы. Хотя у них оставалось еще много пустых мешков, в них они больше семена подсолнечника набирать не хотели. Они решили, что нужно начинать вывозить мешки и с Гагулипым пошли за автомобилем, который находился около здания старого инкубатора по 

<

адрес>. На автомобиле ФИО7 они приехали обратно до склада и ФИО7 сразу поставил автомобиль задней частью ко входной двери склада. После этого они все вместе начали грузить набранные ими мешки с семенем подсолнечника в кузов автомобиля ФИО7 для того, чтобы вывезти их со склада. Они все вместе загрузили в кузов автомобиля около 40 мешков, после чего они с ФИО7 поехали выгружать мешки, за рулем автомобиля все время был ФИО7. Они с ФИО7 выехали за 

<

адрес>, в сторону 

<

адрес> и проехав мост сразу свернули вправо, то есть съехали с трассы, где сразу повернули влево и отъехав от трассы около 20-30 метров, остановились около кучи снега. Они с ФИО7 начали выгружать мешки из кузова автомобиля и выгрузив все мешки поехали снова грузить остальные мешки. Они приехали до склада и все вместе также загрузили в кузов автомобиля ФИО7 еще около 40 мешков с семенем подсолнечника, которые они с ФИО7 вывезли за 

<

адрес> и выгрузили па том же месте. Каждый раз, когда они ехали до склада и отъезжали от пего, то около проезжей части 

<

адрес> ФИО7 включал и выключал свет фар на автомобиле, чтобы их не было видно. Когда они в третий раз вернулись обратно к складу и загрузили еще около 35 мешков с семенем подсолнечника и начали отъезжать от склада, то увидели, что навстречу к ним едет автомобиль марки «Тойота Хайлюкс», белого цвета, который ехал прямо на них. Они с ФИО7 объехали данный автомобиль и поехали выгружать мешки в то же место, где и выгружали ранее. Когда они выехали на проезжую часть 

<

адрес>, то увидели, что там стоит легковой автомобиль темного цвета, автомобиль марки «Тойота Хайлюкс» ехал за ними следом. Они с ФИО7 остановились и последний вышел из автомобиля, после чего подошел к автомобилю марки «Тойота Хайлюкс», который остановился позади их автомобиля. Когда ФИО7 подошел к автомобилю «Тойота Хайлюкс», ему брызнули газовым баллончиком в глаза, почему так произошло, он не знает. После этого ФИО7 сел в свой автомобиль за руль и они поехали выгружать мешки. По дороге пока они ехали по 

<

адрес>, легковой автомобиль темного цвета пытался их прижать к обочине и остановить, но у него не получилось. По 

<

адрес> за ним уже никто не ехал. Они с Гагулипым выехали за 

<

адрес> и выгрузили мешки с семенем подсолнечника в то же самое место, где и выгружали ранее. После этого ФИО7 довез его до АЗС «Роснефть», которая находится на 

<

адрес> и он пошел домой. Остальные мешки со склада они решили не забирать, так как поняли, что их обнаружили. Если бы их не обнаружили, то они бы вывезли со склада все набранные ими мешки с семенем подсолнечника. После этого они с Гагулипым созванивались и решили, что те набранные ими мешки с семенем подсолнечника, которые они успели вывезти за 

<

адрес> и выгрузить, они забирать не будут, так как это опасно и их могут поймать, они решили их бросить. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонили сотрудники полиции и попросили его приехать в отдел полиции 

<

адрес> для беседы. Он понял, что сотрудникам полиции известно о том, что они с ФИО7 и ФИО2 ом и двумя парнями совершили хищение семени подсолнечника со склада ООО «Потерпевший №1» и решил все рассказать сотрудникам полиции и во всем признаться.

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия ФИО2 (т. 1 л.д.138-141, т. 2 л.д. 219-222) пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов ему позвонил ФИО8 и предложил подзаработать, пояснив, что ночью с 22 на ДД.ММ.ГГГГ нужно помочь в складе расположенном на территории ООО «Строитель Агро» набрать мешки семенами подсолнечника и что за это заплатят 10 000 рублей, может и больше. Ему нужны были деньги и он согласился, понимая, что речь идет о краже, так как он работал в данной организации. Вечером ДД.ММ.ГГГГ около в 18:30 час. к нему домой подъехал автомобиль УАЗ Патриот серого цвета, в котором находился ФИО8. Кроме этого в автомобиле находились еще трое парней, ранее ему не знакомых. Парни представились, но он их не запомнил. Они поехали в сторону 

<

адрес>, водитель высадил их возле елочных посадок. Когда вышли из машины, открыли багажник и все стали брать мешки, завязки, ведра. Они пошли вчетвером по тропинке к складу. Подойдя к складу, он отошел за угол справить нужду, и не знает, висел ли замок на воротах в складе или нет. Когда он вернулся, то все трое парней были уже в самом складе. Они с ФИО3 стали набирать мешки семенами подсолнечника, освещали в складе фонариком, который был один. Он держал мешки, а ФИО3 набирал ведром семена подсолнечника и высыпал в мешок. Двое других парней находились в складе ждали третьего - водителя. В мешки набирали по 4-5 полных ведер. Через 10-15 минут в склад пришел водитель и стал помогать держать мешки тем двум парням. Они набрали не менее 300 мешков семенами подсолнечника, полные мешки они перетаскивали к воротам, далее продолжали набирать мешки и так продолжалось, пока мешки наполненные семенами подсолнечника не приблизились к куче подсолнечника, с которой они набирали семена. Потом стали говорить, что хватит набирать и нужно грузить мешки. Они стали завязывать мешки, часть мешков завязывали сразу, а часть потом. Затем водитель ушел за машиной и через некоторое время подъехал к складу. Они впятером стали стаскивать мешки наполненные семенами подсолнечника на улицу, грузили в багажник автомобиля УАЗ, укладывали лежа. Сколько именно мешков входило в автомобиль, он не считал. Затем водитель и еще кто-то из присутствующих уезжали разгружать мешки, куда именно, он не знает. Они успели отвезти 3 партии мешков с семенами подсолнечника. Когда они увозили, он и двое парней стояли в складе, после чего он услышал, что сигналит машина, выглянул из склада и увидел, что к складу подъехал автомобиль светлого цвета с открытым кузовом и светит на склад фарами, он понял, что это был знак, что их заметили, он и остальные двое парней разбежались по сторонам от склада. Он не помнит, чтоб кто-то крикнул, что необходимо было бежать. За ним никто не гнался. Через некоторое время он добрался домой. Дома он не говорил, где он был. Когда убегали из склада, то ведра оцинкованные остались в складе. Находясь дома, он посмотрел свой телефон, был пропущенный звонок от ФИО3. Он ему перезвонил, ФИО3 у него спросил, дома ли он, на что он ответил, что дома. ФИО3 сказал, что тоже идет домой. На следующий день ему позвонил ФИО3 и сказал, чтобы он подошел к отделу полиции. При общении с сотрудниками полиции, он не стал ничего скрывать, и рассказал все как есть. 

После оглашения показаний подсудимые полностью подтвердили их в судебном заседании, пояснили, что раскаиваются в содеянном.

Вина подсудимых в инкриминируемом преступлении, кроме их признательных показаний, также показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, письменными доказательствами.

Так, представитель потерпевшего К. С.А., исполнительный директор АО «Потерпевший №1», на стадии следствия пояснял, что территория ООО «Строитель Агро», расположенная по адресу: 

<

адрес>, ограждена, имеет внутренние и внешние камеры видеонаблюдения и охраняема. Также за территорией ООО имеется склад, который согласно свидетельству о государственной регистрации права имеет юридический адрес: 

<

адрес>А, из которого было совершено покушение па хищение подсолнечника в ночь с 22 на ДД.ММ.ГГГГ О незаконном проникновении и совершении покушении на хищение он узнал от генерального директора ООО «Строитель Агро» - ФИО4 Данный склад используется для хранения подсолнечника. В складе имеются два сорта подсолнечника: «Енисей» (сортовой) и «Воллканно» (который используется для масла). Точное количество подсолнечника до совершения кражи он не помнил, это будет известно после проведения ревизии. Склад по адресу: 

<

адрес>А не имеет ограждения, не охраняемый, нет внутренних и внешних камер видеонаблюдения. Данный склад имеет запирающее устройство в виде навесного замка снаружи и навесной замок па ворота внутри склада. Ключи от всех складов имеются в контрольно-пропускном пункте па территории по адресу: 

<

адрес>. Доступ к ключам имеют все сторожи, зав. склада и сотрудники. Не исключает того, что навесной замок на данном складе мог быть оставлен не закрытым. В настоящее время навесной замок в складе по 

<

адрес>А был заменен. Данный склад проверяют лишь раз в месяц, и в последний раз в помещении склада он был после новогодних праздников, все было в порядке. Признаков кражи подсолнечника не было. В настоящее время он не может сказать с точностью, сколько килограммов подсолнечника было похищено и какого сорта. Данную информацию он может предоставить после взвешивания. После совершения покушения на хищение подсолнечника была проведена ревизия: подсолнечник сорт «Енисей», гурт которого был по правой стороне от входа в склад, на момент ревизии вес составил 121 376, 5 кг (в том числе подсолнечник, вес которого составил 4911, 5 кг, который был подготовлен для кражи и находился в мешках). Сорт «Воллкано» (гибрид подсолнечника), вес которого составил 95 000 кг, гурт которого был по левой стороне от входа в склад. Подсолнечник сорт «Енисей» в мешках, который был изъят за пределами 

<

адрес>, и которые успели вывезти со склада, вес составляет 2403, 5 кг. Таким образом, всего было подготовлено для хищения подсолнечника сорт «Енисей» весом 7315 кг. На момент хищения стоимость 1 кг подсолнечника сорт «Енисей» составляет 37,5 рублей. В настоящее время известно, что кражу пытались совершить Штейнгельфср, ФИО3 и ФИО7, которые заготовили 361 полипропиленовых мешка подсолнечника сорта «Енисей», если бы им удалось совершить кражу, то ущерб бы мог составить 274 312 рублей 50 копеек (т. 1, л.д.72-74, 100-101);

Свидетель Свидетель №1 на предварительном следствии показал, что ДД.ММ.ГГГГ он находился дома в 

<

адрес> и ожидал прихода друга ФИО5 Периодически он выглядывал в окно дома, выходящее на 

<

адрес> в 

<

адрес>. Примерно в 00 час. ДД.ММ.ГГГГ он в очередной раз выглянул в окно и заметил проезжающий мимо его дома автомобиль марки УАЗ Патриот «Пикап» серого цвета. Данный автомобиль ему показался подозрительным, так как он двигался с выключенными фарами до склада, принадлежащему местному жителю ФИО4 Он, решив проверить, зачем данный автомобиль поехал к складу, вышел на улицу, выгнал из гаража автомобиль и в этот же момент к его дому подъехал его друг ФИО5 на своем автомобиле. ФИО5 пересел в его автомобиль, и они поехали по 

<

адрес> по пути следования автомобиля УАЗ. Они свернули с 

<

адрес> и увидели, как на автомобиле загорелись красные огни от фонарей. После чего они подъехали ближе к складу, и увидели, что автомобиль УАЗ стоял в нескольких метрах от въездных в склад ворот, задней частью автомобиль был направлен к воротам. Он осветил автомобиль УАЗ светом фар и увидел, что на водительском и переднем пассажирском сидениях сидят двое мужчин. Данный автомобиль включил свет фар и начал движение в его сторону, по направлению к 

<

адрес>. В этот момент он увидел, что от въездных в склад ворот отбежали два или три человека, пробежали вдоль складских ворот в правую сторону и в дальнейшем убежали за помещение склада, куда именно он не видел. Он подъехал ближе к складу, поравнялся с автомобилем УАЗ, объехал его с левой стороны, затем поехал в сторону 

<

адрес> за автомобилем УАЗ. Приблизившись к автомобилю УАЗ, он стал сигналить, чтобы тот остановился. Автомобиль УАЗ остановился недалеко от гаража усадьбы его дома. Он остановился примерно в 20 метрах от автомобиля УАЗ. С водительской стороны автомобиля вышел мужчина, одетый в одежду камуфляжного желто-черного цвета, ростом примерно 170-175 см, и пошел к ним. Предположив, что данный мужчина может быть агрессивно настроен, он предупредил, что в целях самообороны применит перцовый баллончик. Мужчина не отреагировал и продолжил движение в его сторону. Он достал из кармана куртки перцовый баллончик и в целях самообороны, так как опасался за свою жизнь и здоровье, применил баллончик в отношении мужчины, распылив газ в область лица. Мужчина развернулся и стал двигаться в сторону своего автомобиля. В этот момент ФИО5 на автомобиле объехал автомобиль УАЗ и заблокировал движение мужчине вперед, а он сел в свой автомобиль. После чего автомобиль УАЗ начал движение по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, пытаясь объехать автомобиль ФИО5, а он ехал позади автомобиля УАЗ, преследуя его. Он разглядел государственный регистрационный знак автомобиля - 

<

***> регион. Он предложил ФИО5 преследовать автомобиль УАЗ, а сам поехал к ФИО4 и сообщил о случившемся. Затем они с ФИО5 встретились у его дома и решили поехать покататься по 

<

адрес> на автомобиле последнего. Двигаясь по 

<

адрес> в 

<

адрес> в сторону объездной дороги, они увидели, что автомобиль УАЗ двигается по направлению к бывшей свалке за 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Подъехав ближе к переезду объездной дороги, они осветили вышеуказанный автомобиль и увидели, что это был тот же автомобиль УАЗ, который они видели около склада ФИО4. Они не смогли двигаться за данным автомобилем, так как там было много снега, и решили объехать свалку с другой стороны, со стороны трассы Хабары – Панкрушиха. После чего, они обнаружили около свалки стоящие полипропиленовые мешки белого цвета, около которых были рассыпаны семечки. Они предположили, что в остальных мешках также семечки. После чего они поехали в сторону его дома, по пути встретили ФИО4 и показали ему мешки, которые обнаружили около старой свалки за 

<

адрес>. Мужчину, который был за рулем автомобиля УАЗ, он ранее никогда не видел. Автомобиль марки УАЗ он также ранее никогда не видел. На предъявленной ему фотографии гражданина ФИО7 он опознал мужчину, который находился за рулем автомобиля УАЗ. (т. 1 л.д. 155-159)

Свидетель Свидетель №2 на предварительном следствии об обстоятельствах, как он ДД.ММ.ГГГГ в темное суток времени вместе Свидетель №1 следили за автомобилем марки УАЗ Патриот «Пикап», дал показания, схожие с показаниями Свидетель №1 (т.1 л.д.160).

Свидетель Свидетель №3 на предварительном следствии показал, что ФИО7 он знает на протяжении 5 лет. С Свидетель №4 он тоже знаком на протяжении 2 или 3 лет, они все вместе работали в ООО «Альянс», где и познакомились. С ФИО7 у него сложились доверительные отношения. ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня ФИО7 по телефону попросил его и Свидетель №4 привезти на его автомобиле Toyota «ToyoAce» семена подсолнуха, которые он приобрёл, учитывая, что у его фургона вместительность груза - 5 тонн. Он согласился. В 

<

адрес> он поехал на своем автомобиле Toyota «ToyoAce» вместе с Свидетель №4, а ФИО7 поехал на своем автомобиле один. По пути следования Свидетель №4 всю дорогу дремал и проснулся уже в 

<

адрес>. Приехали они в 

<

адрес> примерно в 23 часа. На въезде в 

<

адрес> его встретил ФИО8 - брат ФИО7 ФИО8  показал, где можно остановиться и подождать ФИО7, а потом уехал. Он остановился около круглосуточного магазина «Пингвин», где перекусил и ожидал ФИО7, который приехал примерно через 30 минут, после них. ФИО7 попросил его и ФИО6 пересесть к нему в автомобиль, чтобы ехать на склад за семенами подсолнуха. Он поинтересовался, почему они сразу не едут на его автомобиле к складу, чтобы грузить мешки сразу в его грузовой фургон. ФИО7 ответил, что на грузовом фургоне к складу не проехать, дорога до склада заметена снегом. Почему они поехали загружать мешки почти ночью, всем было ясно, так как нужно было ехать обратно домой, а оставаться в гостинице не хотелось. Около магазина «Пигвин» он на стоянке оставил свой автомобиль. Он и Свидетель №4 пересели в автомобиль ФИО7, где в этот момент к ним присоединился ФИО8, который тоже согласился помочь ФИО7 Они вчетвером направились на территорию склада около 23 часов. Проехав немного по заметенной дороге снегом, автомобиль застрял в снегу. ФИО7 пытался выехать, но не получалось. Они пытались вытолкнуть автомобиль с сугроба, но машина заглохла, сломался стартер. Он, ФИО7, Свидетель №4 остались ночевать в автомобиле. Утром, ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов ФИО7 нашел трактор и автомобиль вытащили из сугроба. Найдя необходимую зап. часть, на парковке, около кафе «Русская кухня», он, Свидетель №4 и ФИО7 отремонтировали автомобиль ближе к вечеру, когда уже было темно. Далее они также не поехали на его автомобиле, так как боялись там застрять. ФИО7 сказал, что сначала вывезут мешки с семенами подсолнечника на пустырь и оттуда загрузят их уже в его грузовой фургон. Ему ничего подозрительным не показалось, все было логично. На его автомобиле они не смогли бы действительно туда проехать, так как была заметена дорога к складу, хотя было бы гораздо удобнее сразу грузить в его грузовой фургон. Также ему не показалось подозрительным, что они поехали к складу уже поздно, так как целый день ремонтировали автомобиль, нужно было быстрее загрузить мешки и ехать обратно в 

<

адрес>. Далее, он и Свидетель №4 пересели в автомобиль к ФИО7 и по дороге подобрали еще одного мужчину, ранее ему незнакомого парня по имени Д., которого также позвали для помощи загрузки семян подсолнуха. Впятером они поехали на склад. Подъехав недалеко от склада, чтобы снова автомобиль не застрял в сугробе, они направились пешком, а ФИО7 остался за рулем. ФИО7 сказал им взять мешки, ведра, фонарик, и они пошли к складу. Он шел последним. Когда он подошел к складу, то все уже зашли вовнутрь склада. Когда он зашел в помещение склада, то помещение освещали фонариком. ФИО7 пришел через 7-10 минут. Он спросил у ФИО7 про освещение в складе. ФИО7 ответил, что освещения в складе никогда не было. ФИО7, ФИО8 и Д. начали набирать семечки в мешки при помощи ведер. Он и Свидетель №4 иногда подавали ребятам мешки и помогали ФИО7 подержать мешок или завязать его. Примерно в течение 2,5 часов они наполнили мешки семечками. ФИО7, Д. и ФИО3 загружали мешки с семечками в автомобиль ФИО7. ФИО7 вместе с ФИО3 вывозили со склада данные мешки, но куда, он не знает. Он и Свидетель №4 стояли в складе. Когда вывозили мешки третий раз, они уже находились на улице. Вдали он увидел свет фар автомобиля, в это время ФИО7 и ФИО3 только начали отъезжать от склада. ФИО7 посигналил, потом кто-то крикнул: «Бежим». Поднялась паника и у него сработал инстинкт самосохранения. Он, А. и Д. побежали по тропинке, по которой они пришли к складу. Когда они бежали со склада, он понял, что это была запланированная кража, в которую их втянул ФИО7. Они пошли в противоположную сторону, где стоял его автомобиль. Д. сообщил, что пошел домой. Он спросил у него, как ему добраться до стоянки, где оставил свой автомобиль. Д. показал дорогу. Они вместе с Свидетель №4 пошли по дороге к его автомобилю. Когда они подошли к его автомобилю, ему позвонил ФИО7 и поинтересовался, убежали они или нет, сказал им ехать в сторону 

<

адрес>, куда он приедет и им все объяснит. В 

<

адрес> они дождались ФИО7 и стали с ним ругаться. Он не ожидал, что ФИО7, которого он знал на протяжении нескольких лет, с которым сложились дружеские отношения, мог втянуть их в кражу, подставить его и А.. ФИО7 стал извиняться и говорить, о том, что не думал, что так все произойдет. Они расстались в плохих отношениях и вместе с Свидетель №4 уехали в 

<

адрес>. Он не знал, что совершается кража, он думал, что Гагулин купил данные семечки и все было законно (т. 1 л.д. 173-177).

Свидетель Свидетель №4 на предварительном следствии показал, что ФИО7 и Свидетель №3 он знает на протяжении 2 лет, они вместе работали в одной компании ООО «Альянс», где все познакомились. С ФИО7 у него сложились доверительные отношения. ДД.ММ.ГГГГ, во второй половине дня, ему на мобильный позвонил ФИО7 и попросил съездить с ним и Свидетель №3 в 

<

адрес> на автомобиле Свидетель №3 Toyota «ToyoAce» за приобретенными им семенами подсолнуха, учитывая, что вместительность фургона Свидетель №3 - 5 тонн. Он на просьбу ФИО7 согласился. Они с Свидетель №3 на автомобиле Toyota «ToyoAce» приехали в 

<

адрес> примерно в 22 часа, остановились около круглосуточного магазина. Через 30 минут приехал ФИО7 и попросил его и Свидетель №3 пересесть в его автомобиль, чтобы съездить на склад за семенами подсолнуха. Свидетель №3 поинтересовался, почему они сразу не едут на его автомобиле к складу, чтобы грузить мешки в его грузовой фургон. ФИО7 ответил, что Свидетель №3 на своем грузовом фургоне к складу не проедет, так как дороги до склада заметены снегом. Почему поехали загружать мешки ночью, всем было ясно, потому что нужно было ехать обратно домой, а оставаться в гостинице не хотелось. Около круглосуточного магазина Свидетель №3 на стоянке оставил свой автомобиль. Затем они пересели в автомобиль ФИО7, где к ним присоединился еще один парень по имени А., который тоже согласился помочь ФИО7. Около 23 часов они вчетвером поехали на территорию склада, месторасположение которого он не знает. По дороге автомобиль ФИО7 застрял в снегу. ФИО7 пытался выехать, но у него не получалось. Потом они пытались его вытолкнуть с сугроба, но машина сначала буксовала, а потом заглохла, так как сломался стартер. Он, ФИО7., Свидетель №3 остались ночевать в автомобиле, А. ушел домой. Утром, ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов ФИО7 нашел трактор и автомобиль вытащили из сугроба. Ближе к вечеру, когда было уже темно, на парковке около кафе «Русская кухня», он, Свидетель №3 и ФИО7 отремонтировали автомобиль. К ним подъехал ФИО3. Свидетель №3 отогнал свой автомобиль на другую стоянку, так как переживал за его сохранность. Затем он и Свидетель №3 пересели в автомобиль к ФИО7. Ему не показалось подозрительным, что они поехали к складу уже поздно, так как целый день ремонтировали автомобиль, нужно было быстрее загрузить мешки и ехать обратно в 

<

адрес>. По дороге они подобрали еще одного мужчину по имени Д., которого также позвали для загрузки семян подсолнуха. Впятером они поехали на склад. Остановились они недалеко от склада, чтобы снова автомобиль ФИО7 не застрял в сугробе, далее пошли пешком, а ФИО7 остался за рулем. ФИО7 сказал им взять с собой мешки, ведра, фонарик и завязки. Он шел за А. и Д., последний шел Свидетель №3. Подойдя к складу, он и А. зашли вовнутрь склада, дверь которого была открыта. Его не насторожило, что они совершали что-то противозаконное, так как дверь склада была открыта. ФИО7 пришел через 7-10 минут. В помещении склада было темно, ему пояснили, что в складе никогда не было освещения. ФИО7, ФИО3 и Д. начали набирать семечки в мешки при помощи ведер. Он и Свидетель №3 иногда подавали им мешки, помогали ФИО7 завязывать мешки и держать мешки. В течение 2,5 часов они наполнили мешки семечками. ФИО7, Д. и ФИО3 загружали мешки с семечками в автомобиль ФИО7. ФИО7 вместе с ФИО3 куда-то вывозили со склада наполненные мешки. Он и Свидетель №3 потом вышли на улицу. Когда ФИО7 и ФИО3 в очередной раз только начали отъезжать со склада, вдали он увидел свет фар автомобиля. ФИО7 посигналил, потом кто-то крикнул: «Бежим». Поднялась паника и у него сработал инстинкт самосохранения. Он, Свидетель №3 и Д. побежали по тропинке, по которой пришли к складу. Когда они бежали, он понял, что это была запланированная кража, в которую их втянул ФИО7. Потом они пошли в противоположную сторону, где стоял автомобиль А.. Д. пошел домой, показал им дорогу до стоянки, где они оставили автомобиль. Он вместе с А. пришли к автомобилю. В это время Свидетель №3 позвонил ФИО7, сказал им ехать в сторону 

<

адрес>, куда он приедет и все им объяснит о случившемся. В 

<

адрес> они дождались ФИО7, стали с ним ругаться. Он не ожидал, что ФИО7, которого он знал на протяжении несколько лет, с которым были дружеские отношения, мог втянуть их в кражу, на которую они не соглашались, подставить его и А.. ФИО7 начал извиняться, говорил, что он не думал, что все так произойдет. Они расстались в плохих отношениях и вместе с Свидетель №3 уехали в 

<

адрес>. Он не знал, что совершается кража, он думал, что Гагулин купил данные семечки, что все было законно (т. 1 л.д. 180-183).

Свидетель Свидетель №6 на предварительном следствии показала, что ее супруг ФИО1 заступил на смену на работе с 08 часов ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов ДД.ММ.ГГГГ. В обеденное время ДД.ММ.ГГГГ он уехал продавать принадлежащий их семье автомобиль, вернулся только около 01 часа ночи ДД.ММ.ГГГГ. Где он был, ей не известно (т. 1 л.д. 169-170).

Свидетель Свидетель №5 на предварительном следствии показала, что ее супруг ФИО7 в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ сообщил ей, что собрался ехать на рыбалку в 

<

адрес> и попросил ее налить кофе в термос, который взял с собой. ФИО7 вернулся домой в 

<

адрес> лишь ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов и сообщил ей, что он вместе со своими знакомыми, имен не сообщал, хотел из склада украсть семена подсолнечника, но их обнаружили, что теперь его разыскивают сотрудники полиции, что ему необходимо ехать в 

<

адрес> в отдел полиции (т. 1 л.д. 171-172).

Кроме того, судом были исследованы письменные доказательства:

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО4, в ходе которого была осмотрена территория и помещение склада по адресу: 

<

адрес>А, и было изъято: навесной замок, термос, 2 следа обуви, 1 след ТС, 246 штук полипропиленовых мешков с семенами подсолнечника (т. 1 л.д.20-22);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО4, в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный в 810 метрах восточнее 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в ходе ОМП было изъято: 3 следа обуви, 1 след ТС, 115 штук полипропиленовых мешков с семенами подсолнечника (т. 1 л.д. 28-29);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО4, в ходе которого была осмотрена территория и помещение склада по адресу: 

<

адрес>А, и были изъяты: фонарик, металлическое ведро 12 л. (т. 1 л.д.33-34);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием К. С.А., в ходе которого была осмотрена территория ООО «Потерпевший №1» по адресу: 

<

адрес>, и было произведено взвешивание 361 штук полипропиленовых мешков с семенами подсолнечника, общий вес вышеуказанных мешков составил 7315 кг (т. 1 л.д.38-39);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием Свидетель №3, в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный в 95 метрах северо-западнее 

<

адрес>, где был изъят автомобиль «УАЗ Патриот» г.р.з. 

<

***> регион, принадлежащий ФИО7 (т. 1 л.д.49-50);

протокол проверки показаний на месте с участием ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО2 указал, с какой стороны склада они вместе с ФИО7, ФИО3, Свидетель №3 и Свидетель №4 набирали семена подсолнечника сорта «Енисей» при помощи принесенных с собой ведер и в полипропиленовые мешки. Также ФИО2 указал место около территории склада по адресу: 

<

адрес>А, где они вместе с ФИО7 и ФИО3 загружали полипропиленовые мешки с семенами подсолнечника в багажное отделение автомобиля марки УАЗ-23638 Пикап (т. 1 л.д. 138-141);

протокол проверки показаний на месте с участием ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО3 указал с какой стороны склада они вместе с ФИО7, ФИО2, Свидетель №3 и Свидетель №4 набирали семена подсолнечника сорта «Енисей» при помощи принесенных с собой ведер в полипропиленовые мешки. Также ФИО3 указал место около территории склада по адресу: 

<

адрес>А, где они вместе с ФИО7 и ФИО2 загружали полипропиленовые мешки с семенами подсолнечника в багажное отделение автомобиля марки УАЗ-23638 Пикап. Кроме того, ФИО3 указал на участок местности, расположенный в 110 метрах восточнее 

<

адрес> в 

<

адрес>, где он и ФИО7 разгружали и хранили полипропиленовые мешки с семенами подсолнечника (т. 1 л.д. 127-130);

справка ООО «Потерпевший №1», согласно которой стоимость 1 кг подсолнечника сорта «Енисей» составляет 37,5 руб. (т. 1 л.д. 13);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следы шин транспортного средства, изъятые в ходе осмотров мест происшествий от ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в 810 метрах восточнее здания № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ, склад расположенный в 110 метрах южнее дома по адресу: 

<

адрес> А, вероятно, оставлены как шинами транспортного средства на фотоснимках в фототаблице к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> (т.е. автомобилем марки УАЗ-23638 Пикап», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, принадлежащий ФИО7), так и любыми другими шинами транспортного средства с аналогичным строением и размерными характеристиками (т. 2 л.д. 59-63);

заключение эксперта №.22, согласно которому среднерыночная стоимость семян подсолнечника сорта «Енисей», 5 репродукции, весом 7315 кг на дату ДД.ММ.ГГГГ, без НДС 10%, составляет округленно 256 025 рублей,

среднерыночная стоимость семян подсолнечника 5 репродукции, весом 7315 кг на дату ДД.ММ.ГГГГ, без НДС 10%, составляет округленно 256 025 рублей (т. 4, л.д. 61-83);

дополнительные пояснения к заключению эксперта №.22 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым число репродуктивных групп для масличных семян, к которым относятся семена подсолнечника, выращенных на собственные нужды, равняется двум. Следовательно, семена масличных культур, имеющие группу репродукции выше второй, не могут сохранить сортовые качества семян, поскольку относятся уже к семенам массовой репродукции (товарным семенам), поэтому семена подсолнечника пятой группы репродукции теряют сортовые качества и не могут относиться к какому-либо сорту (в том числе, к сорту «Енисей»). Таким образом, семена подсолнечника пятой группы репродукции сорта «Енисей» являются несортовыми. По этой причине рыночная стоимость семян подсолнечника сорта «Енисей» пятой репродукции весом 7315 кг на момент совершения преступления – ДД.ММ.ГГГГ такая же, как и рыночная стоимость несортовых семян подсолнечника 5 репродукции весом 7315 кг на момент совершения преступления, и равняется 256 025 рублям;

постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещественными доказательствами являются:

- 246 полипропиленовых мешков с подсолнечником, общим весом 4911, 5 кг, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ;

- 115 полипропиленовых мешков с подсолнечником, общим весом 2403, 5 кг, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ;

- фонарик желто-черного цвета, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ;

- металлическое ведро, объемом 12 литров, изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ;

- автомобиль марки УАЗ-23638 «Пикап», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, принадлежащий ФИО7 (т. 1 л.д. 54,60,62);

Совокупностью согласующихся между собой доказательств, имеющихся в деле и исследованных в суде, вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в инкриминируемом им деянии установлена.

Вопреки позиции защиты, суд полагает, что заключение эксперта по сумме ущерба №.22 получено без нарушения норм УПК РФ, эксперт был предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, выводы научно обоснованы, мотивированы, основаны на исследованных материалах дела, содержат ответы на поставленные вопросы в пределах компетенции эксперта, оценивается судом в совокупности с другими доказательствами по делу.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 по ч.3 ст. 30 УК РФ, п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ - покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Квалифицирующие признаки нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает в соответствии со ст.60 УК РФ характер и степень общественной опасности преступления и личность виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимым, суд признает и при назначении наказания учитывает: полное признание подсудимыми своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в участии при проверке показаний на месте, а также в даче последовательных признательных показаний по факту совершенного преступления, отсутствие тяжких последствий от преступления. 

Кроме того, в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает и при назначении наказания учитывает: наличие на иждивении малолетних детей у ФИО8 и несовершеннолетних детей у ФИО9, возмещение ущерба путем возврата похищенного, принесение извинений потерпевшему.

Отягчающих наказание ФИО1 и ФИО2 обстоятельств по делу не установлено, в связи с чем, а также с учетом наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд, при назначении подсудимым наказания применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимых, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, конкретные обстоятельства дела, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимым наказания в виде лишения свободы, без дополнительных видов наказания. При этом суд полагает, что исправление ФИО1 и ФИО2 возможно без реального отбывания наказания, при назначении им наказания с применением положений ст. 73 УК РФ, в виде условного осуждения, с возложением на них определенных обязанностей, поскольку цели наказания, такие как восстановление социальной справедливости, исправление подсудимых и предупреждение совершения ими новых преступлений могут быть достигнуты, по мнению суда, без изоляции их от общества.

Оснований для назначения подсудимым иного, более мягкого вида наказания, суд не усматривает, полагая, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Оснований для применения положений ст. ст. 15 ч. 6, 53.1, 64 УК РФ к подсудимым суд не усматривает, поскольку не установлено каких-либо исключительных обстоятельств в отношении них.

Так как ФИО1 и ФИО2 покушались на тайное хищение имущества, однако преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам, то при назначении наказания суд полагает необходимым применить правила ч. 3 ст. 66 УК РФ.

ФИО1 и ФИО2 совершили преступление, которое относится к категории тяжких.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В соответствии со ст.132 УПК РФ процессуальные издержки в виде сумм, выплачиваемых адвокатам за оказание юридической помощи в ходе предварительного следствия и в суде, подлежат взысканию с подсудимых. С ФИО1 в сумме 28389, 60 руб. (13932 руб. (следствие) +14457, 60 руб. (судебное заседание)), со ФИО2 в сумме 30705, 60 руб. (16248 руб. (следствие) + 14457, 60 руб. (судебное заседание)) Оснований для освобождения от уплаты процессуальных издержек подсудимых не имеется, от защитника по назначению они не отказывались, находятся в трудоспособном возрасте.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1, ФИО2 виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 УК РФ, п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить им наказание:

ФИО1 по ч.3 ст. 30 УК РФ, п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год;

ФИО2 по ч.3 ст. 30 УК РФ, п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год;

На основании ст. 73 УК РФ меру наказания подсудимым считать условной, с установлением испытательного срока ФИО1 и ФИО2 в 1 год каждому.

Возложить на условно осужденных ФИО1 и ФИО2 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления по месту жительства специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, где один раз в месяц проходить регистрацию в дни, часы, установленные сотрудником данного органа.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении подсудимых ФИО1 и ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 28 389, 60 рублей.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 30 705, 60 рублей.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Хабарский», - фонарик желто-черного цвета и металлическое ведро, объемом 12 литров, возвратить по принадлежности законному владельцу, 246 и 115 полипропиленовых мешков с подсолнечником - оставить у ООО «Потерпевший №1», автомобиль марки УАЗ-23638 «Пикап», государственный регистрационный знак 

<

***>, - оставить у законного владельца.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Панкрушихинский районный суд Алтайского края в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

Судья Ю.В. Терпугова